
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

Aanwijzing lijst met gevallen  

als bedoeld in artikel 16.15 a, lid b onder 1 van de Omgevingswet. 

 
De gemeenteraad van de gemeente Westerveld; 

 

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 30 augustus 2022,  

 

besluit: 

 

1. conform artikel 16.15a Omgevingswet vaststellen aanwijzingslijst adviesrecht;  

2. conform artikel 16.55 lid 7 Omgevingswet Buitenplanse omgevingsplanactiviteiten zoals genoemd 

in de bij 1 genoemde lijst participatie van en overleg met derden verplicht stellen zoals genoemd in de 

Handreiking Participatie;   

3. dit besluit in werking te laten treden op het moment dat de Omgevingswet in werking treedt. 

 

 

 

 

de griffier,     de voorzitter, 

R. Weernekers    H. Jager 

 

 
 
  



 

 

Lijst   

Bij de volgende gevallen waarvoor een aanvraag omgevingsvergunning met een buitenplanse 

omgevingsplanactiviteit (bopa) wordt aangevraagd, gaat de aanvraag voor advies naar de 

gemeenteraad. Dat advies is bindend voor het besluit van B&W:  

 

1. Wonen  
1.1 Het bouwen van meer dan 10 woningen binnen de bebouwde kom, tenzij de aanvraag in 

overeenstemming is met een door de gemeenteraad vastgestelde Omgevingsvisie of vastgesteld 

beleidskader.  

1.2 Het realiseren van meer dan 2 woningen buiten de bebouwde kom, tenzij de aanvraag in 

overeenstemming is met een door de gemeenteraad vastgestelde Omgevingsvisie of vastgesteld 

beleidskader.  

1.3 Huisvesting van arbeidsmigranten in het buitengebied, tenzij de aanvraag in overeenstemming is 

met een door de gemeenteraad vastgestelde Omgevingsvisie of vastgesteld beleidskader.  

1.4  Het bedrijfsmatig aanbieden van wonen met zorg aan meer dan 6 cliënten met een woonzorg 

vraag in de kernen en het buitengebied voor zover het omgevingsplan het niet toestaat behalve als 

neventak naast het agrarisch bedrijf.   

 

2. Agrarische bedrijven  
2.1 Het (nieuw)vestigen van een agrarisch bedrijf, tenzij de aanvraag in overeenstemming is met een 

door de gemeenteraad vastgestelde Omgevingsvisie of vastgesteld beleidskader.  

 

3. Bedrijven  
3.1 Het (nieuw)vestigen van een bedrijf buiten de bebouwde kom, op gronden die zijn gelegen buiten 

een bestaand bedrijventerrein of bedrijfsperceel, tenzij de aanvraag in overeenstemming is met een 

door de gemeenteraad vastgestelde Omgevingsvisie of vastgesteld beleidskader.  

3.2 Het uitbreiden van een bedrijfsfunctie buiten de bebouwde kom, op gronden die zijn gelegen 

buiten een bestaand bedrijventerrein, met meer dan 20% van de bestaande bebouwde oppervlakte, 

tenzij de aanvraag in overeenstemming is met een door de gemeenteraad vastgestelde Omgevingsvisie 

of vastgesteld beleidskader.  

 

4. Duurzame energie  
4.1 Het realiseren of uitbreiden van een zonneveld en/of een opstelling van windturbines, tenzij de 

aanvraag in overeenstemming is met een door de gemeenteraad vastgestelde Omgevingsvisie of 

vastgesteld beleidskader.  

4.2 Het oprichten of uitbreiden van een installatie voor duurzame energie, niet zijnde warmtepompen 

voor particulier gebruik, tenzij deze wordt gesitueerd op een bestaand perceel van een (agrarisch) 

bedrijf.  

 

5. Verkeer, vervoer en openbare ruimte  
5.1 Grootschalige wijziging, reconstructie en/of aanleg van weginfrastructuur en/of 

waterhuishoudkundige voorzieningen, tenzij de aanvraag in overeenstemming is met een door de 

gemeenteraad vastgestelde Omgevingsvisie of vastgesteld beleidskader.  

 

6. Elektriciteit en Telecommunicatie  
6.1 De bouw van antennemasten hoger dan 30 meter.  

6.2 Aanleg, wijziging en/of reconstructie van infrastructuur voor elektriciteitsvoorziening, 

telecommunicatie, en olie- en gaswinning, indien sprake is van bovengrondse hoofdleidingen en/of 

meer dan 100 m2 aan bouwwerken wordt toegevoegd.  

 

7. Overige doeleinden  
7.1 Het vestigen van een voorziening voor educatieve -, sociale -, medische -, culturele -, 

levensbeschouwelijke -, sport -, recreatieve doeleinden, buiten de bebouwde kom, tenzij de aanvraag 

in overeenstemming is met een door de gemeenteraad vastgestelde Omgevingsvisie of vastgesteld 

beleidskader.  



 

 

7.2 Het uitbreiden van een functie voor educatieve -, sociale -, medische -, culturele -, 

levensbeschouwelijke -, sport -, recreatieve doeleinden, buiten de bebouwde kom, met meer dan 20%, 

tenzij de aanvraag in overeenstemming is met een door de gemeenteraad vastgestelde Omgevingsvisie 

of vastgesteld beleidskader. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  




